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масъалаи характер ва тасвири олами ботинии ќањрамон, њунари 

нигорандагии адиб, тасвирпардозиву манзаранигорї, чењрапардозиву 

характерофаринї  имтиёз дорад. 

Рисола бо истифода аз усулњои муќоисавї, муќоисавї-таърихї ва   

оморї таълиф шуда, дар он усули тањќиќи олимони ватаниву хориљї ба 

кор гирифта шудааст. 

Арзиши назарї ва амалии рисола дар он ба назар мерасанд, ки  

муаллиф оид ба масоили адабиёти муосир, аз љумла насри имрўзи тољик 

нуктањои муњими назарї ва амалиро зикр кардааст, ки њангоми 

навиштани китобњои дарсии таърихи адабиёти тољик, инчунин дар 

таълифи  рисолањои  илмии номзадї ва докторї, магистрї ва бакалавр 

муфид мебошанд. 

Тарњи рисола  тибќи  талабот ба  диссертатсияњои номзадї рехта  

шуда,  он аз  муќаддима, се боб, њашт фасл, хулоса ва китобнома таркиб 

ёфтааст. 

Дар муќаддима ањамияту дараљаи омўзиши мавзўъ, маќсаду 

вазифањои тањќиќ, сарчашмањову усулњои пажўњиш, навгонињо, арзиши 

назарию амалии рисола, нуктањои асосии ба њимоя пешнињодшавандаи 

диссертатсия аз назари  илмї дуруст муайян карда шудаанд. 

Дар боби аввали рисола, ки  «Ташаккули шахсияти эљодии Сорбон 

ва таснифи осори ў аз назари анвои адабї» ном гирифтааст, унвонљў 

рољеъ ба наќши мактаби адабии замон дар рушди шахсияти эљодии адиб 

андеша  ронда, Сорбонро ба  унвони нависандаи нављў ва навгаро 

муаррифї намудааст.Вижагињои насри  солњои 60-80-ум, аз љумла осори 

Сорбонро ў дар рушди насри  андеша ва насри  психологї, нерўмандии 

љанбаи ѓиної ва  тадќиќи бадеии характери ќањрамон, масоили  таърих 

ва ахлоќи иљтимоии њамзамонон мушоњида намуда, оид ба  равиши хоси 

нигорандагии Сорбон изњори назар кардааст. 

Агар дар  фасли аввал унвонљў аз наќши мактаби адабии замон дар 

рушди шахсияти эљодии Сорбон  андеша ронда бошад,  дар фасли дуюм 

ба эљодиёти адиб аз нигоњи мунаќќидон бањо додааст ва дастовардњои  
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адабиётшиносони тољик Муњаммадљон Шукуров, Худої Шарифов, 

Атахон Сайфуллоев, Абдухолиќ Набиев, Носирљон Салимов, Матлуба 

Хољаева, Маъруф Раљабов, Кароматуллоњи Шукруллоњї, Шамсиддин 

Солењов, Замира Ўлмасова ва дигаронро хеле борикбинона баррасї 

намудааст.  

Дар  фасли охири ин боб диссертант осори Сорбонро аз назари 

анвои  адабї ба доираи тањќиќ кашида, њикоя, повест, роман ва осори 

публисистии ўро ба сифати жанрњои  асосии эљодиёти адиб  муаррифї 

мекунад. Яке  аз дастовардњои назарраси  ин  фасли рисола муайян 

кардани омилњои  пайвандгари жанрњои  адабии эљодиёти Сорбон 

мебошад, ки  аз мушоњидакории муњаќќиќи  љавон гувоњї медињад. Дар 

баробари ин муаллифи рисола муваффаќ шудааст, ки аз лињози мавзўъ  

ва мундариља њикояњои Сорбонро ба 7 навъ људо карда, хусусиятњои 

њикояњои психологї, иљтимої – маишї, ахлоќї, ишќї, тамсилї, ёддоштї 

ва њикояњоеро, ки дар сарњадди новелла ќарор доранд, муайян намояд. 

Вижагињои повестњои нависанда низ аз љониби Ќаюмова Дилбар 

хеле мўшикофона матрањ гардидаанд. 

Дар се  фасли боби дуюми рисола, ки  “Вижагињои мавзўиву ѓоявї 

ва жанрию сохтории њикоя ва повестњои Сорбон” ном гирифтааст, 

хусусиятњои  жанрию сохтории њикоя ва повестњо, масъалаи характер ва 

тасвири олами ботинии ќањрамон, рўњи замон ва њофизаи таърихї ба 

миён гузошта шудааст.  Унвонљў дар  ин ќисмати  кор њикоя ва  

повестњои  Сорбонро бо диќќати тамом омўхта,  муњимтарин вижагињои 

њар  кадоми  онро берун мекашад ва  дар  маљмуъ дар  бораи  вежагињои  

ин  анвои  адабї  дар эљодиёти  адиб хулосањои  љолиб мебарорад. 

Дар боби сеюми  рисола муаллиф ба љанбањои сабкї ва њунарии 

осори Сорбон мутаваљљењ шуда, дар  фасли аввал масъалањои забон ва 

сабки баёни њикояву повестњо ва дар фасли дуюм њунари нависандагии 

Сорбонро дар рамзгарої, афсонапардозї,  ќиёфасозї, манзаранигорї ва 

монологу диалог нишон медињад ва дар заминаи тањлили ин љанбањои 

насри Сорбон ба натиљаи дурусти илмї мерасад, ки ин адиби 
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номвартавассути рамзу самбул, устура,  ќиёфапардозї, манзаранигорї 

гардишњои љолиберо дар мундариљаи асар ба вуљуд овардааст. Таваљљўњ 

ба забони  асарњои Сорбон низ чандин вежагии хоси истифодаи вожањо, 

таркибњо  ва  тарзи љумлапардозии ўро муайян  кардааст. 

Муаллифи рисола ба  хулосањои дурусти  илмї расида, онњоро дар 

12 банди асосї  матрањ  кардааст, ки  муљаз ва  мантиќан  дуруст 

мебошанд. 

Њамин тариќ,  рисола аз назари  арзиши  илмї, навоварї  ва њунари 

тањлилу тањќиќи муаллиф  шоистаи тањсин аст, вале  дар  баробари  

муваффаќиятњо дар он  баъзе  норасоињо  низ  ба назар  расиданд,  ки  

ислоњи онњо  ба  манфиати  кор хоњад  буд. Аз он љумла: 

1. Дар боби дуюми диссертатсия  ба муќоисаи мавзўиву ѓоявї 

кашидани асарњои Сорбон бо осори дигари адибони муосири тољик 

бурду бохтњои нависандаро  бењтар метавонист инъикос намояд. 

2. Дар фасли охирини рисола унсурњои сохтору устухонбандии 

осори Сорбон тањлил шуда бошанд њам, вале дар хусуси диалог ё 

муколамаи ќањрамонњо ќариб сухан нарафтааст. Ба андешаи мо, дар 

канори монолог доир ба диалог њам изњори назар намудан  ва љойгоњи 

онро дар њикояву повестњои нависанда муайян кардан зарураст. 

3. Дар баъзе сафњањои рисола овардани иќтибосот ва ишорот ба 

сарчашмањои илмї зиёд ба назар мерасад (сањ.12, 33, 53, 70, 76).  

4. Дар рисола хатоњои имлої, техникї ва услубї (дар сањ. 58, 89, 93, 

103, 108 ва ѓ.) дида мешаванд. 

Норасоињое,  ки  зикрашон рафт,  ба  сифати  кор таъсири  зиёд 

надоранд,  вале ба эътибор гирифтани онњо  барои бењтар шудан  ва 

такмил ёфтани  рисола  мусоидат хоњанд  кард. 

Тарзи љогузории  мавод, тањлили  асарњо,  истифодаи  адабиёти  

илмї,  ба  доираи  бањс  кашидани матлабњои мавриди тањќиќ аз  

омодагии хуби  илмии унвонљў дарак  медињанд ва  умедвор мекунонанд,  

ки  муњаќќиќи  љавон, ки лаёќати хуби тањќиќу тањлили масъалањои  

адабиётро дорад,  минбаъд  аз адабиётшиносони хуби  мо хоњад шуд. 






